
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(1)950/01-02號文件

(此份 會議 紀要業 經政府當 局

審閱 )

檔　號：CB1/BC/2/00/2

《《《《 2000年危險品年危險品年危險品年危險品 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議紀要會議紀要會議紀要會議紀要

日　　期　日　　期　日　　期　日　　期　 ：：：： 2001年年年年 12月月月月 12日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時　　間　時　　間　時　　間　時　　間　 ：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地　　點　地　　點　地　　點　地　　點　 ：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室B

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：： 涂謹申議員 (主席 )
周梁淑怡議員 ,  JP
許長青議員

劉江華議員

余若薇議員 ,  SC, JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：： 劉健儀議員 ,  JP

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員：：：： 保安局首席助理局長

黃福來先生

消防處消防總長 (牌照及審批總區 )
劉貴山先生

署理助理消防區長 (政策課 )1
林有榮先生

海事處助理處長

李家武先生

署理土木工程署助理署長 (土木 )／九龍及新界

蕭江林先生

高級助理法律草擬專員

麥達輝先生

政府律師

陳美芬女士



2

政府化驗所高級化驗師

岑永昌先生

保安局助理局長

陳國衛先生

列席秘書　列席秘書　列席秘書　列席秘書　 ：：：：總主任 (1)2
劉國昌先生

列席職員　列席職員　列席職員　列席職員　 ：：：：助理法律顧問 4
林秉文先生

高級主任 (1)2
鄧曾藹琪女士

經辦人／部門

I. 通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要通過會議紀要

(立法會CB(1)1774/00-01號文件   2001 年 3 月 8
日 會 議 的 紀

要；及

立法會CB(1)1894/00-01號文件   2001 年 5 月

22 日 會 議 的

紀要 )

2001年 3月 8日及 2001年 5月 22日會議的紀要獲

得確認通過。

II. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

(立法會CB(1)536/01-02(01)號文件   政府當局就

2001 年 5 月

22日會議上

所提事項作

出回應的文

件 )

2. 法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於

附件附件附件附件A)。

3. 委員要求政府當局   

(a) 考慮修正條例草案第 8條，在《危險品條例》(第
295章 )第 12(2)(f)條中的 “船隻 ”一詞後加入 “飛
機 ”，以便與同一條文的 (b)及 (e)款一致；



經辦人／部門

3

(b) 考慮修正條例草案第 8條，在《危險品條例》第

12(2)(f)條中以 “在該人員合理地相信 ”取代 “在
該人員認為 ”；

(c) 參照和未有報告意外有關的類似法例條文，考

慮是否有需要向屢次違反《危險品條例》第 13
條的規定，未有報告在任何領有牌照處所內發

生因爆炸或火警造成的任何意外的人判處監禁

刑罰；及

(d) 告知《商船 (安全 )(危險貨物及海洋污染物 )規
例》(第 413章，附屬法例 )第 22(2)條所訂的免責

條文是否足夠，以及當局按《商船 (安全 )條例》

第 2(1)條所訂有關 “危險品 ”的擬議定義的 (b)段
公布任何物質屬危險品前，將會採取何種行政

措施。

4. 委員察悉根據《商船 (安全 )條例》第 2(1)條所訂

有關 “危險品 ”的擬議定義的 (b)段作出的公告，將為須經

立法會按如不廢除或不提出修訂即屬通過的程序審議的

附屬法例。

III. 其他事項其他事項其他事項其他事項

5. 議事完畢，會議於下午 1時 05分結束。

立法會秘書處

2002年 1月 29日



附件附件附件附件A

《《《《 2000年危險品年危險品年危險品年危險品 (修訂修訂修訂修訂 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日期日期日期日期：：：： 2001年年年年 12月月月月 12日日日日 (星期三星期三星期三星期三 )
時間時間時間時間：上午：上午：上午：上午 10時時時時 45分分分分
地點地點地點地點：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室：立法會大樓會議室B

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

000000 - 000236 主席 通過 2001年 3月 8日及 2001年 5月 22日
會議的紀要

000237 - 001259 政府當局 解釋立法會 CB(1)536/01-02號文件所

載由政府當局提交的文件的內容

001300 - 001333 主席 把 國 際 標 準 應 用 於 本 地 法 例 的 情

況，以及對貯存和運送小型包裝危險

品的管制

001334 - 001423 余若薇議員 工作守則及其應用情況

001424 - 001751 政府當局 -  同上  -
001752 - 001855 余若薇議員 不遵守工作守則的規定

001856 - 001947 政府當局 -  同上  -
001948 - 001957 主席 -  同上  -
001958 - 002124 政府當局 -  同上  -
002125 - 002135 主席 -  同上  -
002136 - 002144 政府當局 -  同上  -
002145 - 002206 余若薇議員 把 工 作 守 則 應 用 於 以 飛 機 運 送 危 險

品的情況

002207 - 002236 政府當局 -  同上  -
002237 - 002321 許長青議員 有 需 要 就 將 予 制 定 的 附 屬 法 例 諮 詢

香港零售管理協會

002322 - 002336 政府當局 -  同上  -
002337 - 002426 周梁淑怡議員 有 需 要 諮 詢 並 未 由 香 港 零 售 管 理 協

會代表的其他受影響行業

002427 - 002506 政府當局 -  同上  -
002507 - 002600 周梁淑怡議員 -  同上  -
002601 - 002727 主席 有需要公布新的規管制度

002728 - 002825 周梁淑怡議員 要 求 當 局 繼 續 與 香 港 零 售 管 理 協 會

及受影響行業進行對話

002826 - 002838 主席 -  同上  -
002839 - 003000 政府當局 -  同上  -
003001 - 003108 主席 就 小 型 包 裝 危 險 品 實 施 的 新 規 管 制

度是否涉及對主體條例作出的修訂

003109 - 003126 政府當局 在 規 例 中 指 明 需 要 作 出 申 報 的 危 險

品數量

003127 - 003142 主席 申報機制

003143 - 003206 政府當局 -  同上  -
003207 - 003217 主席 -  同上  -
003218 - 003312 政府當局 就 貯 存 須 予 申 報 數 量 的 危 險 品 訂 定

指引，並以互動方式實施管制



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

003313 - 003319 主席 -  同上  -
003320 - 003434 政府當局 -  同上  -
003435 - 003455 主席 小型包裝危險品的數量並不穩定

003456 - 003532 政府當局 -  同上  -
003533 - 003718 主席 -  同上  -
003719 - 003725 政府當局 -  同上  -
003726 - 003806 周梁淑怡議員 申報機制是否切實可行，以及有必要

避免動用過多資源處理申報程序

003807 - 003819 政府當局 事先作出申報的規定

003820 - 004024 周梁淑怡議員 有 必 要 就 貯 存 須 予 申 報 數 量 的 小 型

包裝危險品作出概括性的批准

004025 - 004123 政府當局 -  同上  -
004124 - 004145 主席 審議表  1 .3     豁免限額的內容

004146 - 004157 政府當局 -  同上  -
004158 - 004229 周梁淑怡議員 -  同上  -
004230 - 004304 主席 第 2類危險品

004305 - 004423 周梁淑怡議員 -  同上  -
004424 - 004501 主席 -  同上  -
004502 - 004732 政府當局 -  同上  -
004733 - 004737 主席 -  同上  -
004738 - 004757 周梁淑怡議員 -  同上  -
004758 - 004807 政府當局 -  同上  -
004808 - 004825 主席 第 3類危險品

004826 - 004934 政府當局 -  同上  -
004935 - 004948 主席 -  同上  -
004949 - 005015 周梁淑怡議員 -  同上  -
005016 - 005041 主席 第 4.1、5.1、5.2、6.1、8及 9類危險品

005042 - 005153 政府當局 -  同上  -
005154 - 005421 主席 -  同上  -
005422 - 005521 政府當局 -  同上  -
005522 - 005534 主席 一般安全規定 (簡要報告第 1.6.3  段 )
005535 - 005643 政府當局 -  同上  -
005644 - 005648 周梁淑怡議員 關注到某些行業 (如五金倉 )不遵守安

全規定的情況

005649 - 005706 政府當局 -  同上  -
005707 - 005714 主席 -  同上  -
005715 - 005757 周梁淑怡議員 訂定警告制度

005758 - 005908 政府當局 -  同上  -
005909 - 005959 周梁淑怡議員 -  同上  -
010000 - 010034 政府當局 -  同上  -
010035 - 010043 周梁淑怡議員 -  同上  -
010044 - 010119 主席 -  同上  -
010120 - 010147 周梁淑怡議員 -  同上  -
010148 - 010248 主席 -  同上  -
010249 - 010338 周梁淑怡議員 -  同上  -
010339 - 010414 政府當局 -  同上  -
010415 - 010458 主席 -  同上  -
010459 - 010628 政府當局 -  同上  -
010629 - 010633 主席 表 1.4    貯 存 小 型 包 裝 危 險 品 的

須予申報數量

010634 - 010725 周梁淑怡議員 -  同上  -



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

010726 - 010757 主席 第 2.1及 2.2類危險品

010758 - 010849 政府當局 -  同上  -
010850 - 010932 主席 -  同上  -
010933 - 010939 政府當局 -  同上  -
010940 - 010944 主席 第 3類危險品

010945 - 011042 政府當局 -  同上  -
011043 - 011101 主席 -  同上  -
011102 - 011119 政府當局 -  同上  -
011120 - 011126 周梁淑怡議員 -  同上  -
011127 - 011218 主席 第 4.1類危險品

011219 - 011308 政府當局 -  同上  -
011309 - 011313 主席 第 5.1及 5.2類危險品

011314 - 011423 政府當局 -  同上  -
011424 - 011442 主席 第 6.1類危險品

011443 - 011500 政府當局 -  同上  -
011501 - 011508 主席 第 8類危險品

011509 - 011529 政府當局 -  同上  -
011530 - 011600 周梁淑怡議員 -  同上  -
011601 - 011607 主席 第 9類危險品

011608 - 011710 政府當局 -  同上  -
011711 - 011719 主席 -  同上  -
011720 - 011722 周梁淑怡議員 -  同上  -
011723 - 011730 政府當局 -  同上  -
011731 - 011742 主席 -  同上  -
011743 - 011759 政府當局 -  同上  -
011800 - 012023 主席 有必要通知批發商

012024 - 012035 政府當局 -  同上  -
012036 - 012130 主席 零售處所的危險品數量總額

012131 - 012562 政府當局 -  同上  -
012563 - 012700 主席 簡要報告第 1.6.5段     申報規定

012701 - 012857 政府當局 -  同上  -
012858 - 012919 余若薇議員 -  同上  -
012920 - 013031 政府當局 -  同上  -
013032 - 013114 余若薇議員 -  同上  -
013115 - 013145 政府當局 -  同上  -
013146 - 013158 主席 -  同上  -
013159 - 013213 政府當局 -  同上  -
013214 - 013353 周梁淑怡議員 危險品數量的總額

013354 - 013433 主席 -  同上  -
013434 - 013442 周梁淑怡議員 -  同上  -
013443 - 013523 主席 -  同上  -
013524 - 013630 政府當局 -  同上  -
013631 - 013758 主席 研究委員會審議階段修正案

條例草案第 2及 4(a)條
013759 - 013956 余若薇議員 -  同上  -
013957 - 014004 政府當局 -  同上  -
014005 - 014450 助理法律顧問 4 條例草案第 8條     在第 12(2)( f)條

中略去了 “飛機 ”一詞

014451 - 014613 政府當局 -  同上  -
014614 - 014715 主席 -  同上  -
014716 - 014738 周梁淑怡議員 -  同上  -



4

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

014739 - 014750 主席 -  同上  - 要 求 政 府 當 局

修 正 條 例 草 案

第 8條，在《危

險 品 條 例 》 第

12(2)(f) 條 中

“船 隻 ”一 詞 後

加 入 “飛 機 ”，
以 便 與 同 一 條

文 的 (b) 及 (e)
款一致

014751 - 015258 政府當局 -  同上  -
015259 - 015318 主席 第 12(2)(f)條中的提述     “在該人

員認為 ”
015319 - 015426 政府當局 -  同上  -
015427 - 015653 主席 -  同上  -
015654 - 015702 政府當局 -  同上  -
015703 - 015801 周梁淑怡議員 有必要避免加入主觀意見

015802 - 015821 政府當局 -  同上  - 要 求 政 府 當 局

考 慮 修 正 條 例

草案第 8條，在

《 危 險 品 條 例 》

第 12(2)(f) 條

中 以 “ 在 該 人

員 合 理 地 相

信 ”取 代 “在 該

人員認為 ”
015822 - 015904 周梁淑怡議員 -  同上  -
015905 - 020013 主席 條 例 草 案 第 10條     有 必 要 就 違

反第 13條判處監禁刑罰

020014 - 020022 政府當局 -  同上  -
020023 - 020102 主席 -  同上  - 要 求 政 府 當 局

考 慮 是 否 有 需

要 對 屢 次 違 反

《 危 險 品 條 例 》

第 13 條 的 規

定 ， 未 有 報 告

在 任 何 領 有 牌

照 處 所 內 發 生

因 爆 炸 或 火 警

造 成 的 任 何 意

外 的 人 判 處 監

禁刑罰

020103 - 020127 主席 條例草案第 11條
020128 - 020254 政府當局 -  同上  -
020255 - 020320 主席 條例草案第 13(a)條
020321 - 020501 助理法律顧問 4 關注到根據《商船 (安全 )條例 )第 2(1)

條 所 訂 有 關 “危 險 品 ”的 擬 議 定 義 的

(b)段刊登憲報的公告，對於載有在船

隻 啟 航 後 才 被 公 布 屬 危 險 品 的 物 質

的船隻有何法律效力

020511 - 020604 政府當局 《 商 船 (安 全 )條 例 )第 87(1)條 所 訂 的

免責條文



5

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

020605 - 020618 主席 -  同上  -
020619 - 020708 政府當局 -  同上  -
020709 - 020713 主席 -  同上  -
020714 - 020800 政府當局 -  同上  -
020801 - 020829 主席 -  同上  -
020830 - 020905 政府當局 在《國際海運危險貨物規則》中公布

屬危險品

020906 - 020914 主席 -  同上  -
020915 - 020943 政府當局 -  同上  -
020944 - 020950 主席 事先作出申報

020951 - 021043 政府當局 -  同上  -
021044 - 021130 主席 在《國際海運危險貨物規則》公布危

險品的程序

021131 - 021229 助理法律顧問 4 - 同上  -
021230 - 021239 政府當局 免責條文

021240 - 021250 助理法律顧問 4 - 同上  -
021301 - 021329 政府當局 -  同上  -
021330 - 021410 主席 所訂免責條文是否足夠

021411 - 021503 周梁淑怡議員 有關安排是否公允，以及有必要訂定

不追溯條文

021504 - 021530 主席 就刊登憲報事先作出通知

021531 - 021536 政府當局 -  同上  -
021537 - 021614 助理法律顧問 4 在 憲 報 刊 登 的 公 告 須 以 附 屬 法 例 的

方式，並按照如不廢除或不提出修訂

即屬通過的程序制定

021615 - 021629 政府當局 -  同上  -
021630 - 021719 主席 -  同上  - 要求政府當局告

知 《 商 船 ( 安

全 )(危險貨物及

海洋污染物 )規
例》(第413章，附

屬法例 )第 22(2)
條所訂的免責條

文是否足夠，以

及當局按照《商

船(安全)條例》第

2(1)條所訂有關

“危險品”的擬議

定義的(b)段公布

任何物質屬危險

品前，將會採取

何種行政措施

021720 - 021736 政府當局 -  同上  -
021737 - 021809 助理法律顧問 4 委員會審議階段修正案的中文本

021810 - 021850 主席 -  同上  -

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音帶存放在立法會圖書館。。。。

立法會秘書處

2002年 1月 29日


